
 diário oficial Nº 34.672  103 Terça-feira, 17 DE AGOSTO DE 2021

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 268/2021, DE 16 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 13/2021 – COJOR/FUNTEL-
PA, de 10/08/2021, de solicitação de Diárias contidos nos autos do Proces-
so nº 2021/869312, de 12/08/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) ao servidor DIOGO PUGET DE FREITAS,
matrícula n.º 57206220/4, ocupante do cargo em Comissão de Assistente 
II, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Castanhal, no
período de 29/08/2021, com o objetivo de realizar a cobertura da trans-
missão ao vivo do jogo CASTANHAL x PENHAROL/AM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 692799

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

• PORTARIA Nº 1.221/2021-GAB/PAD  Belém, 16 de agosto de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Eletrônico nº 2021/500103 
e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO  os termos da Manifestação nº 683/2021, exarada pelo  
Consultor Jurídico do Estado - ASJUR/SEDUC/PA, seq. 8;
CONSIDERANDO  o Despacho exarado pela Ouvidora/SEDUC/PA, seq. 16;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor dos servidores T.P.S.N., Mat. nº 5086213-3; E.C.L.F., 
Mat. nº 5942355-1; E.C.D.S., Mat. nº 5810337-3, pelo cometimento de 
transgressão, em tese, ao que dispõem os arts. 177, I, IV, V, VI, 178, V , 
190, XIII, da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores FÁBIO HENRI-
QUE PAVÃO FREITAS, Mat. nº 57209935-1, SILVIANE BATISTA MIRANDA 
Mat.57224558-1 e CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1, 
para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (ses-
senta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniên-
cia e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 692691
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 110/2021-SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Nome: SERGIO PEREIRA DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/08/2021 a 15/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 111/2021-SANTA MARIA DO PARÁ
Nome: PEDRO CARLOS MENEZES DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/08/2021 a 15/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 112/2021-SANTA MARIA DO PARÁ
Nome: EDILSON GRACIANO DE AQUINO FILHO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/08/2021 a 15/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 113/2021-INHANGAPI
Nome: GEORGE SEAWRIGHT SALGADO NETO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/08/2021 a 15/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.

Ato: CONTRATO Nº 114/2021-CASTANHAL
Nome: HANDEL ALCANTARA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/08/2021 a 15/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 115/2021-CASTANHAL
Nome: ANA CAROLINA CUNHA GONCALVES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/08/2021 a 15/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 116/2021-CASTANHAL
Nome: OSNAN LENNON LAMEIRA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/08/2021 a 15/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 117/2021-SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Nome: MAURICIO BARBOSA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/08/2021 a 15/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 118/2021-SANTA BÁRBARA
Nome: DANIEL HUDSON CARVALHO VIEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/08/2021 a 10/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 119/2021-BREVES
Nome: VERA SHEILA LOPES DE MELO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/08/2021 a 15/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 120/2021-ANANINDEUA
Nome: KELLY CORREA LIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/08/2021 a 12/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 121/2021-SÃO CAETANO DE ODIVELAS
Nome: ALBENY DAS NEVES BARROS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 10/08/2021 a 09/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 122/2021-BELÉM
Nome: LINDEMBERG MONTEIRO DOS SANTOS
 Cargo: PROFESSOR
Vigência: 10/08/2021 a 09/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 123/2021-BELÉM
Nome: ANTONIO SERGIO DE SOUZA JUNIOR
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/08/2021 a 12/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 124/2021-BUJARU
Nome: RITA DE CASSIA TRINDADE PINTO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 12/08/2021 a 11/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 125/2021-SÃO CAETANO DE ODIVELAS
Nome: BIANCA SANTOS SOEIRO CUNHA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 12/08/2021 a 11/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 126/2021-COLARES
Nome: VALDENIZE GURJAO CORREA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 12/08/2021 a 11/08/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.

Protocolo: 692934
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA nº 089/2021-CPSP
Término de vínculo: 03/08/2021
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARLENE RODRIGUES AVINTE
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA nº 090/2021-CPSP
Término de vínculo: 05/05/2021
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: DAYANNE ALVES ABREU
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA nº 091/2021-CPSP
Término de vínculo: 01/08/2021
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: DIMAS DO CARMO DE DEUS
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS


